[image: https://encrypted-tbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQavOJKFBuR0FsH601Cvgqrl8TZ8CvOg8BUQKEzp3FEfrwA7oh3R1Z1S_U]
	Estado do Tocantins
Poder legislativo
Câmara Municipal de Miracema do Tocantins
SECRETARIA GERAL DA MESA
	[image: ]

[bookmark: _GoBack]ATA DA 909ª (NOVECENTÉSIMA NONA) E 36ª (TRIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª (VIGÉSIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS, REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO DE 2025. Ao décimo terceiros dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (13/10/2025), às 19h18min, nas dependências do Plenário “Deputado Sebastião Borba”, realizou-se a 909ª (NOVECENTÉSIMA NONA) e 36ª (TRIGÉSIMA SEXTA) Sessão Ordinária da 20ª (Vigésima) Legislatura, sob a presidência do vereador Assis Moura, com o vice-presidente, vereador Branquinho, e o primeiro-secretário, vereador Netinho do Povo. Sob a proteção de DEUS e havendo quórum legal, o Excelentíssimo Presidente declarou aberta a sessão, que contou com a presença dos seguintes vereadores: ADÃO PEDREIRO, AMANDA FRAGA, GHISLEY MARTINS, MARIA BALA, NÚBIO GOMES, PAULINHO CAVALCANTE e THAYNARA SOUSA. Em seguida, o Presidente convidou o vice-presidente para realizar a leitura do texto bíblico. Após a leitura, na sequência, o Presidente solicitou que o primeiro-secretário procedesse à leitura da ata da sessão anterior. A vereadora Maria Bala solicita a dispensa da leitura da ata. APROVADO. Pela ordem o vereador Núbio Gomes justifica a ausência da vereadora Euliene Resplandes. Em seguida o primeiro secretário fez a leitura das matérias protocoladas para a sessão. Matérias do Expediente: Errata - Onde se lê: Projeto de Resolução nº 002”, leia-se: “Projeto de Resolução nº 008”. Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 008/2025. Matérias do Legislativo: Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 001/2025; Projeto de Resolução nº 008/2025; Projeto de Lei do Legislativo nº 001/2025; Projeto de Lei do Legislativo nº 002/2025. O presidente envia as matérias para discussão e votação em segundo turno; Requerimento nº 245/2025; Requerimento nº 246/2025; Requerimento nº 248/2025; Requerimento nº 249/2025. Após a leitura das matérias, o Presidente declarou aberto o GRANDE EXPEDIENTE. Pela ordem, a vereadora Maria Bala comenta sobre suas matérias. Informou que encaminhou um pedido ao senador Eduardo Gomes, o qual respondeu afirmativamente à solicitação, comprometendo-se a atender ao pleito de destinação de emenda parlamentar para a construção de uma praça no setor Santos Dumont. Em seguida, a vereadora apresentou requerimento verbal, solicitando a inclusão da avenida Tocantins em frente ao Comercial Barros na próxima etapa da operação "tapa-buracos". Por fim, relatou que recebeu reclamações de duas mães, as quais informaram que suas filhas estão sendo transportadas em pé até Palmas no ônibus da linha "Amarelinha", situação que consideram inadequada e preocupante. Pela ordem, o vereador Netinho do Povo parabeniza a cidade de Tocantinia pela celebração do aniversário da cidade com festividades e desfiles cívicos, contrastando com a situação de Miracema. Ele recorda a importância dos desfiles cívicos em sua infância para a educação e valorização da história e cultura local. Critica a falta de investimento da gestão atual em Miracema nesse quesito, mencionando um requerimento do vereador Paulinho Cavalcante para reativar os desfiles cívicos. Destaca que Miracema, sendo o berço do Tocantins, deveria valorizar mais sua história e cultura, e pede que a Secretaria de Cultura e a gestão olhem para essa demanda. Comenta sobre a situação envolvendo a Escola Municipal de Ensino Fundamental Brigadeiro Lísias Rodrigues, tema que já havia sido mencionado por ele em sessões anteriores, reiterando suas preocupações. Pela ordem, o vereador Paulinho Cavalcante destacou as comemorações do Dia da Criança em Miracema, mencionando a festa promovida pela Prefeitura e um evento solidário realizado em parceria com o advogado Thiago Franco, com a doação de mais de 250 brinquedos. Informou o lançamento do 15º Projeto "Natal Solidário", com a meta de arrecadar mais de 400 cestas básicas, já contando com o apoio de vereadores. Comunicou o início do Campeonato Municipal de Futebol Taça Zé Garcia, e registrou reclamações sobre o abandono do Estádio Castanheirão, citando a ausência de documentação de posse, roubo de fiação elétrica e indefinição quanto à responsabilidade entre município e Estado. Pela ordem, o vereador Núbio Gomes fez uma correção ao vereador Paulo Cavalcante, esclarecendo que é o Presidente da equipe da Baixa Preta, e não apenas torcedor, informando ainda que não exerce mais a função de treinador. Manifestou satisfação em participar do debate sobre o esporte no município. Lamentou a situação dos refletores do Estádio Castanheirão, que sofreu furto de fiação elétrica, resultando em um prejuízo estimado em quase R$ 80.000,00 aos cofres públicos. Esclareceu que o referido estádio é de responsabilidade do Governo do Estado. Concluiu sugerindo que os vereadores, juntamente com representantes da comunidade desportiva de Miracema, se organizem para uma audiência com o novo Secretário de Esportes do Estado, em Palmas, com o objetivo de solicitar a autorização para a reposição da fiação e a regularização da situação do estádio. Pela ordem, o vereador Adão Pedreiro parabeniza senhora Camila Fernandes e a secretária Tatyhellen pela realização do Campeonato Rural, bem como pela abertura do Campeonato Municipal. Comentou a polêmica em torno da iluminação do Estádio, destacando que imperfeições são comuns em todos os lugares, inclusive em Miracema. Ressaltou que, caso estivesse na liderança, teria se antecipado em informar à população sobre a responsabilidade da iluminação (se do Estado ou do Município), a fim de evitar críticas e mal-entendidos. Apesar disso, reconheceu e elogiou o empenho da prefeita e da secretária Tatyhellen em manter o campeonato e até mesmo ampliar a premiação. Solicitou que seja agendada uma reunião com o comandante da Polícia Militar para tratar do assunto e sobre a segurança do município. Pela ordem, o vereador Ghisley Martins utilizou seu expediente para proferir elogios à atual gestão e parabeniza a senhora Camila Fernandes e a secretária Tatyhellen pelo campeonato rural no brejinho e a abertura do campeonato municipal. Comenta sobre o evento dos Dias das Crianças no ginásio Irmã Beatriz. ENCERRANDO O GRANDE EXPEDIENTE, o Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, colocando as matérias em discussão e votação em segundo turno. Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 008/2025. Matérias do Legislativo: Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 001/2025; Projeto de Resolução nº 008/2025; Projeto de Lei do Legislativo nº 001/2025; Projeto de Lei do Legislativo nº 002/2025. Todas as matérias foram aprovadas segundo turno. As matérias serão encaminhadas à Secretaria Geral da Mesa para as devidas providências. O Presidente solicita que seja dado continuidade a Ordem Do Dia; Requerimento nº 245/2025; Requerimento nº 246/2025; Requerimento nº 248/2025; Requerimento nº 249/2025.Todas as matérias foram aprovadas. As matérias serão encaminhadas à Secretaria Geral da Mesa para as devidas providências. Sem nada mais a ser tratado, o Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a presente sessão às 20h45min. E, para constar, eu, Netinho do Povo, Primeiro-Secretário, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos vereadores que compareceram à sessão. Plenário “Deputado Sebastião Borba”, da Câmara Municipal de Miracema do Tocantins, ao décimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

	[image: ]

Câmara Municipal de Miracema do Tocantins – TO, End. Rua Hosana G. Cavalcante, Qd. “C”, nº. 155, Santa Filomena – Centro
CEP: 77.650-000, Tel. 063 (63) 3366-1162 / (63) 3366-1399

image1.png

image2.png

image3.png
’ CAMARA MUNICIPAL DE

"33 A‘
L MIRACEMA